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Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés pér Ofruesit e
Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosové KKPM-2016/3, i cili ka hyré né fuqi m& 11
tetor 2016. Me Kodin e Etikés KKPM-2016/03 jané pércaktuar rregullat e sjelljes dhe t&
punés sé shérbimeve mediale audiovizuale né pajtim me dispozitat ligjore g€ jané t&
domosdoshme né njé shogéri demokratike.

KPM me datén 7 shkurt 2018 ka pranuar njé ankesé nga ASHNA ndaj njé kronike t&
transmetuar me datén 2 shkurt 2018, né edicionin e lajmeve t& orés 19:30 t€ Palés
Pérgjegjése, né té cilén jané trajtuar problemet e sigurisé né Aeroportin ¢ Prishtinés.
ASHNA ka béré ankesé me pretendimin se: “RTK [ nuk ka kérkuar pérgjigie nga
ASHNA lidhur me ¢éshijet e trajtuara né kroniké dhe as nuk ka pranuar ndonjé kérkesé
nga RTK 1 pérmes telefonit apo e-mailit zyrtar...”

KPM me datén 8 shkurt 2018 pérmes njé shkrese e ka njoftuar Palén Pérgjegjése pér
ankesén e pranuar nga ASHNA dhe ka kérkuar qé brenda tre ditésh (€ sjell¢ sqarim lidhur
me ankesén né fjalé.

KPM brenda afatit t& pércaktuar nuk ka pranuar asnjé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése
lidhur me kérkesén ¢ KPM-sé.

KPM ka analizuar ankesén e ASHNA, e ka monitoruar kronikén e lartpérmendur dhe né
bazé t& Raportit t& monitorimit t& datés 14 shkurt 2018 ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka
vepruar né kundérshtim me Kodin e Etikés KKPM-2016/03.

KPM pas t& gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 23 shkurt 2018 i ka dérguar
Palés Pérgjegjése Njoftim pér Shkelje me té cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe 1 ka
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kérkuar t& veprojé né pajtim me Kodin e Etikés KKPM-2016/03, duke 1 ofruar ASHNA-
sé & drejtén e demantit né ményré t€ ploté né afat prej shtaté (7) ditésh.

7. KPM me datén 26 shkurt 2018, pas kalimit t& afatit, ka pranuar njé pérgjigje nga Pala
Pérgjegjése né lidhje me kérkesén e Zyrés Ekzekutive pér sqarim. Sipas Palés P&rgjegjése
kronika éshté bazuar térésisht né raportin zyrtar t&¢ EULEX-it dhe se kané tentuar disa
heré t'i kontaktojné zyrtarét e ASHNA-sé, por ata nuk jané pérgjigjur, gé qé ¢ kang
pérmendur edhe né kronikén e transmetuar. N& pérgjigje pohohet se ata e kané
transmetuar reagimin ¢ ASHNA-s& né lajmet e orés 23:00. Po ashtu, sipas tyre drejtori i
ASHNA-sé¢ Bahri Nuredini ka biseduar pastaj me redaktoren Blerta Foniqi Kabashi, i cili
ka deklaruar se i mjafton publikimi i reagimit t& tyre né lajmet e orés 23:00 dhe se ishte
ftuar nga redaktorja t& shkojé si mysafir i veganté € nesérmen né lajmet gendrore pér té
diskutuar pér raportin né fjalé, mirépo ai kishte refuzuar.

Analiza Ligjore

8. Komisioni bazuar né (& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton Pala
Pérgjegjése éshté gjetur né shkelje t& nenit 6, paragrafi 2 dhe nenit 10, paragrafi 1, t€
Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

Neni 6, paragrafi 2, 1 Kodit t¢ Etikés KKPM-2016/03 pércakton se:

“OSHM-1¢ duhet (¢ sigurojné njé mbulim té balancuar té ¢éshtjeve me inleres
publik dhe ¢éshtjeve té kundérthénieve politike dhe (¢ sigurojné njé paraqitje
pluralistike té piképamjeve, pa asnjé privilegj pér ndonjé parti politike,
kendvéshtrim politik apo ndonjé grup ose individ.”

Komisioni n& baz& t& monitorimit t& kronikés sé& transmetuar ka gjetur se nuk &shté siguruar
mbulim i balancuar dhe paragitje pluraliste e piképamjeve. Kronika &sht€ bazuar vetém né
njé raport t¢ EULEX-it dhe nuk jané dhéné piképamje nga palét tjera t& pérmendura né
kroniké, si ASHNA dhe organet mbikéqyrése té saj, organet kompetente t& siguris€ ajrore
apo KFOR-it, me qéllim t& ofrimit & sqarimeve pér publikun rreth ¢éshtjeve t& sigurisé né
Aeroportin e Prishtings dhe ¢&shtjeve tjera (& ngritura né kété kronike.

Nenin 10, paragrafi 1 i Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 pércakton se:

“Me géllim 1é korrektésisé dhe paanshmérisé duhet té ofrohet mundésia gé brenda
shtaté (7) ditésh pas paragitjes sé ankesés sé individit apo organizaiés, té
transmetohet reagimi pérkatés né mediumin e njéjté. Reagimi duhet té transmetohet
né kohé dhe hapésiré té njéjie.”

Komisioni né bazé té monitorimit t& kronikds ka gjetur se Pala Pérgjegjése nuk ¢ ka
transmetuar t& ploté reagimin e ASHNA, duke mos i ofruar hapésiré t& nj¢jt¢ dhe nén kushte
t¢ ngjashme qé t’i mundésojé sqarimet pér & gjitha ¢éshtjet e pérmendura né kroniké. Edhe
pérkundér faktit sé né kronikén e saj éshté theksuar se Kulla e Aeroportit mund t& merret né
kontroll nga KFOR-i pér shkaqe sigurie, nuk e ka transmetuar fare pjesén e reagimit ku
pérfshihej KFOR-i, pérmes t¢ cilit ky i fundit e mobon nj&¢ mundgsi t€ till€.
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9. Komisioni ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pas Njoftimit pér shkelje t& dérguar nga
KPM né té cilin i éshté kérkuar qé t'i ofrojé ASHNA-s& t& drejtén e demantit né ményré
té ploté né afat prej shtaté (7) ditésh, Pala Pérgjegjése ka déshtuar ta béjé, duke pohuar né
pérgjigien e tyre se ia kané dhéné t& drejtén e demantit ASHNA-s€ po até dité.

10. Komisioni duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka béré
shkelje t& nenit 6, paragrafi 2 dhe nenit 10 paragrafi 1, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

Vendimi

11. Komisioni bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t¢ nenit 6, paragrafi 2 dhe nenit 10, paragrafi 1, t& Kodit t&
Etikés KKPM-2016/03.

12. Komisioni bazuar né nenin 30 paragrafi 1, t& Ligjit t¢ KPM-sé&, merr vendim g€ Pala
Pérgjegjése t& sanksionohet me Vérejtje, pér shkelje té nenit 6, paragrafi 2 dhe nenit 10,

paragrafi 1, t& Kodit té Etikés KKPM-2016/03.

E drejta pér Ankesé

13. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté¢ (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé¢ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s€. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé¢ mund t€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t€ Ligjit t&¢ KPM-s¢.

14. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione
ligjérisht relevante té cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s¢ vendimit t&
KPM-sg, apo té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material 1 béré
nga ana e KPM-sé gjaté marrjes sé vendir__n-it'._;_:_.' | PAvARy
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